
 
HOTĂRÂREA NR. 41/2017 

 

   privind  stabilirea salariilor de bază conform coeficienților prevăzuți în 
nomenclatorul funcțiilor pentru desfășurarea activităților specifice Primăriei 

Comunei Rafaila, precum și stabilirea indemnizației lunare a consilierilor locali 
 

 având în vedere : 
            expunerea de motive  din care reiese necesitatea stabilirii salariilor de baza si 

indemnizatia lunara a consilierilor locali pentru sedinte;  
            raportul de specialitate al compartimentului de resort  si rapoartele de avizare  ale 

comisiilor de specialitate; 
            in conformitate cu prevederilor art.11 si ale art.40 din Legea –cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice  ; 
                     In temeiul prevederilor art.36 .alin.2 lit.a , art.45.alin.(1) și art. 115 alin (1) lit,,b,, din 
Legea nr. 215/2001 , privind administrația publică locală , republicata, cu  modificarile și 
completarile ulteriore , 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
                   Art. 1. Incepând cu data de 1 iulie 2017 se aprobă salariile de bază conform 
coeficienților stabiliți în nomenclatorul funcțiilor pentru desfășurarea activităților specifice Primăriei 
Comunei  Rafaila, potrivit anexei nr. 1  - care face parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
                  Art. 2.   Alin. (1). Incepând cu data de 1 iulie 2017  salariile de bază pentru funcțiile de 
conducere se determină prin înmulțirea coeficienților prevăzuți în anexa nr. 1 cu salariul de bază 
minim brut pe țară garantat în plată  în vigoare, în fiecare an.  

                   Alin. (2). Salariile de baza pentru functiile de executie  se determina prin 
înmulțirea coeficienților prevăzuți în anexa nr. 1 cu salariul de bază minim brut pe țară garantat în 
plată  în vigoare, în fiecare an,  la care se  acorda gradatii de la 1 - 5, conform transelor de vechime 
in munca, in conditiile legii.. 
                 Art. 3. Incepând cu data de 1 iulie 2017  indemnizația  lunară de care beneficiază 
consilierii locali, pentru participarea la numarul maxim de sedinte convocate in conditii de 
legalitate, in fiecare luna, este de 10% din indemnizația lunară a primarului, exclusiv majorarile 
prevazute la art. 16 alin.2 din Legea nr. 153/2017 . 
                  Art. 4.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește 
primarul comunei  Rafaila .   
                   
                   Rafaila, 31 iulie 2017 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

 Ivanciu Viorel                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                              Secretarul comunei Rafaila, 

                                     p. Voicu Victorita    
 
Adoptata in sedinta ordinara din data de 31 iulie 2017. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 
 
 
                                                                                          Anexa nr. 1 la  HCL nr. 41/31.07.2017   
 
NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR –PRIMARIA COMUNEI RAFAILA 
 
I .Funcții de demnitate publică alese din cadrul autorității publice locale . 



 
Nr 
crt. 

Funcția Coeficient Salariu stabilit 
la gradatia 0

1 Primar comună (până la 3000 locuitori ) gr. III 4,00 5.800 lei
2 Primar comună (până la 3000 locuitori) gr. III 3,00 4.350 lei
 

Aparatul de specialitate al Primarului Comunei Rafaila 
 
  II. Salarii de bază pentru funcții publice . 

a. Funcții publice de conducere: 
Nr 
crt 

Funcția Nivel 
studii 

Coeficient Salariu 
stabilit la 
gradatia 0

1 Secretar al unității administrativ-teritoriale 
gradul III 

    S 2,9 4.205 lei 

b. Funcții publice generale de execuție : 
Nr 
crt 

Funcția Nivel 
studii 

Coeficient Salariu 
stabilit la 
gradatia 0

1. Consilier juridic, consilier, inspector 
grad profesional superior 

 
S

 
2.30 

 
3.335 lei

grad profesional principal S 2.25 3.263 lei
grad profesional asistent S       2.20 3.190 lei
grad profesional debutant S 2.00 2.900 lei

2. Referent de specialitate  
grad profesional superior 

S/SSD 2,00 2.900 lei 

grad profesional principal S/SSD 1.90 2.755 lei
grad profesional asistent S/SSD 1.85 2.683 lei
grad profesional debutant S/SSD 1.80 2.610 lei

3. Referent  
grad profesional superior 

M 1.60 2.320 lei 

grad profesional principal M 1.40 2.030 lei
grad profesional asistent M 1.35 1.958 lei
grad profesional  debutant M 1.30 1.885 lei

 

 

 

 

 

 

 

  III. Salarii de bază pentru personalul contractual 

a) Funcții de execuție pe grade și trepte profesionale 
Nr 
crt 

Funcția Nivel 
studii

Coeficient Salariu 
stabilit la 



gradatia 0
1 Referent IA     S 2,00 2.900 lei 

Referent I    M 1,20 1.740 lei
2 Sef formatie pompieri    M 1.80 2.610 lei
3 Șofer  - Treapta  I    M/G 1,40 2.030 lei

Sofer microbuz    M 1,50 2.175 ;lei 
4 Referent –casier I   M 1.60 2.320 lei
5 Paznic   M/G 1.00 1.450 lei

 

IV . Cultură  

 
Nr 
crt 

Funcția Nivel 
studii 

Coeficient Salariu 
stabilit la 
gradatia 0

1. Referent - treapta I   M 1,20 1.740 lei

 

V . Serviciul Public de Gospodarire Comunala 

 
Nr 
crt 

Funcția Nivel 
studii 

Coeficient Salariu 
stabilit la 
gradatia 0

1. Sofer I G/M 1,5 2.175 lei
2. Sofer G 1,00 1.450 lei
3. Muncitor necalificat I G 1,5 2.175 lei
4. Muncitor necalificat G 1,00 1.450 lei
 


